COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO
ATA ORDINÁRIA 031/2024
PERÍODO ORDINÁRIO
4.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 18 de novembro de 2024

[bookmark: _GoBack]Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e cinquenta minutos, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão de Finanças e Orçamento - CFO, sob a Presidência do Vereador Anderson Barcelos Corrêa-PSDB e com a participação dos demais integrantes, Vereadores Helmut Kröker-PP, Vice-Presidente e Émerson Vidal Ferreira-PSDB. Presente, também, o Vereador Júlio César Porciúncula Lemos-PSDB, Presidente da Mesa Diretora-2024. Ato contínuo, o Presidente solicitou a leitura da ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. De imediato, apresentou os projetos para que pudessem ser exarados os Pareceres, sendo:  PL n.º 082/2024, que “Estima a receita e fixa a despesa do município de Aceguá para o exercício financeiro de 2025”, PROCESSO n.º 504/2024 - Do Vereador Anderson Barcelos Corrêa - “EMENDA n.º 01 ao PL n.º 082/2024 - Suplementa em R$100.000,00 (cem mil reais), o programa 0025 - Programa de apoio ao transporte escolar do ensino médio – PMATEEM”; PROCESSO n.º 505/2024 - Do Vereador Júlio César Porciúncula Lemos - “EMENDA n.º 02 ao PL n.º 082/2024 - Suplementa em R$200.000,00 (duzentos mil reais), o programa 0028 - Desenvolvimento do esporte e lazer no município”; que permanecem na Comissão aguardando Mensagem Retificativa do Poder Executivo; PL n.º 087/2024 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza a contratação emergencial de motoristas e operadores de máquinas”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 088/2024 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza contratação emergencial de motorista”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 089/2024 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor global de R$ 538.000,00”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator. Foram designados Relatores, os Vereadores Helmut Kröker, para o PL n.º 087, Émerson Vidal Ferreira para o de n.º 088, além de Anderson Barcelos Corrêa para o de n.º 089/2024. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

                         Presidente                                                                Vice-Presidente

1/1